



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社 コンセック  
コード番号 9895 URL <http://www.consec.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 多喜二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡本 浩一

TEL 082-277-5451

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,500	8.6	36		29		7	
2024年3月期第1四半期	2,302	2.1	82		65		63	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 21百万円 ( %) 2024年3月期第1四半期 7百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	4.16	
2024年3月期第1四半期	35.06	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	12,215	8,214	65.9
2024年3月期	12,578	8,238	64.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 8,051百万円 2024年3月期 8,081百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		25.00	25.00
2025年3月期(予想)		0.00		27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,200	4.2	60		80		70	25.4	39.04
通期	11,000	6.0	150	224.0	200	73.3	180	14.4	100.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	1,864,011 株	2024年3月期	1,864,011 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2025年3月期1Q	70,962 株	2024年3月期	70,962 株
------------	----------	----------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	1,793,049 株	2024年3月期1Q	1,793,199 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、インバウンド需要が概ね堅調であったものの、急速な円安の進行に伴うコスト負担の高まり、実質賃金の減少による個人消費の停滞や不十分な価格転嫁の影響などにより、企業の収益環境の改善は思うように進まず、結果として国内景気はやや悪化いたしました。今後においても、日本銀行の追加利上げや人手不足の継続など、企業にとっては厳しい経営環境が続くものと予想しております。

このような環境のなか、当社グループは中期経営計画の目標達成に向け顧客のニーズに対応し、グループ企業のすべての分野で積極的な最適提案営業活動に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は25億円（前年同期比8.6%増）となりました。損益面におきましては、営業損失は36百万円（前年同期は営業損失82百万円）、経常損失は29百万円（前年同期は経常損失65百万円）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は7百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失63百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。（セグメント間の内部売上高は含めておりません。）

#### (切削機具事業)

切削機具等の売上が前年並みに推移し、売上高は8億65百万円（前年同期比1.7%増）となりました。また、原価高騰はあるものの販売費及び一般管理費の低減に努め、営業利益は37百万円（前年同期比18.7%増）となりました。

#### (特殊工事事業)

公共インフラ関連等の大型案件の売上が順調に推移し、売上高は4億50百万円（前年同期比39.1%増）となりました。営業利益は36百万円（前年同期は営業損失1百万円）となりました。

#### (建設・生活関連品事業)

主要顧客からの受注が順調に推移したことや、補助金関連の設備投資の受注増加により、売上高は9億円（前年同期比16.0%増）となりました。販売費及び一般管理費の低減に努め、営業利益は21百万円（前年同期比31.9%増）となりました。

#### (工場設備関連事業)

主要顧客からの受注は順調に推移したものの生産期間の長期化等により、売上高は2億円（前年同期比7.7%減）となりました。販売費及び一般管理費の低減、原価高騰の吸収にも努めましたが、営業損失は7百万円（前年同期は営業損失4百万円）となりました。

#### (介護事業)

サービス付き高齢者住宅の利用者が低調に推移したため、売上高は85百万円（前年同期比4.7%減）となりました。また、人件費を含む販売費及び一般管理費の抑制に努めましたが、営業損失は9百万円（前年同期は営業損失6百万円）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から3億63百万円減少し122億15百万円となりました。流動資産は、棚卸資産の増加32百万円、現金及び預金の減少2億18百万円、売上債権の減少2億18百万円などにより3億77百万円減少し56億90百万円となりました。固定資産は、投資有価証券の増加18百万円などにより15百万円増加し65億24百万円となりました。

流動負債は、仕入債務の減少1億83百万円、短期借入金の減少36百万円、未払法人税等の減少39百万円、賞与引当金の減少37百万円などにより3億2百万円減少し29億68百万円となりました。固定負債は、長期借入金の減少45百万円などにより36百万円減少し10億33百万円となりました。なお、長期・短期借入金は80百万円減少し9億45百万円となりました。

株主資本は、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純損失7百万円、配当金の支払で45百万円減少したことにより52百万円減少し74億20百万円、その他の包括利益累計額は23百万円増加し6億31百万円、非支配株主持分は5百万円増加し1億63百万円となり純資産は24百万円減少し82億14百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年5月13日付「令和6年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,001,232	1,783,623
受取手形、売掛金及び契約資産	2,017,336	1,762,013
電子記録債権	271,231	308,892
商品及び製品	1,130,052	1,137,100
仕掛品	64,069	60,669
原材料及び貯蔵品	499,354	527,309
その他	90,601	116,276
貸倒引当金	△6,183	△5,666
流動資産合計	6,067,691	5,690,215
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,695,941	3,708,019
減価償却累計額	△2,842,274	△2,863,159
建物及び構築物 (純額)	853,667	844,860
機械及び装置	646,550	664,813
減価償却累計額	△550,589	△569,103
機械及び装置 (純額)	95,962	95,711
土地	3,480,785	3,480,785
その他	1,043,528	1,062,752
減価償却累計額	△932,689	△946,586
その他 (純額)	110,839	116,166
有形固定資産合計	4,541,253	4,537,521
無形固定資産		
のれん	37,083	34,142
その他	50,331	49,691
無形固定資産合計	87,414	83,832
投資その他の資産		
投資有価証券	1,142,297	1,159,978
繰延税金資産	6,380	8,562
退職給付に係る資産	478,424	480,440
その他	265,247	264,836
貸倒引当金	△11,181	△10,738
投資その他の資産合計	1,881,166	1,903,079
固定資産合計	6,509,833	6,524,432
資産合計	12,577,525	12,214,648

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,101,517	937,610
電子記録債務	1,156,533	1,137,486
短期借入金	556,835	521,153
未払法人税等	74,517	35,843
賞与引当金	108,168	71,386
完成工事補償引当金	224	241
その他	272,340	264,128
流動負債合計	3,270,133	2,967,846
固定負債		
長期借入金	468,359	423,727
繰延税金負債	107,635	110,110
役員退職慰労引当金	158,113	162,672
退職給付に係る負債	285,608	286,203
その他	49,372	50,070
固定負債合計	1,069,088	1,032,781
負債合計	4,339,221	4,000,627
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,090,270	4,090,270
資本剰余金	2,629,074	2,629,074
利益剰余金	856,707	804,425
自己株式	△103,372	△103,372
株主資本合計	7,472,679	7,420,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	250,405	247,966
為替換算調整勘定	193,420	230,388
退職給付に係る調整累計額	164,151	152,660
その他の包括利益累計額合計	607,976	631,014
非支配株主持分	157,649	162,609
純資産合計	8,238,304	8,214,021
負債純資産合計	12,577,525	12,214,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,301,893	2,499,604
売上原価	1,802,010	1,952,326
売上総利益	499,883	547,278
販売費及び一般管理費	582,026	582,873
営業損失(△)	△82,143	△35,595
営業外収益		
受取利息	264	560
受取配当金	12,542	12,361
受取手数料	1,548	1,215
受取家賃	3,180	3,501
その他	4,078	6,089
営業外収益合計	21,611	23,726
営業外費用		
支払利息	788	946
為替差損	3,682	15,009
その他	269	1,645
営業外費用合計	4,740	17,601
経常損失(△)	△65,271	△29,470
特別利益		
固定資産売却益	8	-
投資有価証券売却益	7,324	48,352
特別利益合計	7,332	48,352
特別損失		
固定資産除売却損	0	226
減損損失	23,928	-
特別損失合計	23,928	226
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△81,866	18,657
法人税、住民税及び事業税	19,273	24,225
法人税等調整額	△36,916	6,116
法人税等合計	△17,642	30,341
四半期純損失(△)	△64,224	△11,684
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,349	△4,228
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△62,875	△7,456

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△64,224	△11,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	50,901	△2,226
為替換算調整勘定	10,794	45,946
退職給付に係る調整額	△3,992	△11,491
その他の包括利益合計	57,703	32,229
四半期包括利益	△6,521	20,545
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,723	15,583
非支配株主に係る四半期包括利益	1,203	4,962

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	33,842千円	33,344千円
のれん償却額	1,276	2,942

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	IT関連事業	合計
売上高							
外部顧客への売上高	850,367	323,413	775,563	216,641	88,916	46,993	2,301,893
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,919	—	9,905	8,182	—	3,409	27,414
計	856,286	323,413	785,468	224,823	88,916	50,401	2,329,307
セグメント利益 又は損失(△)	30,872	△948	16,138	△3,840	△5,893	△8,146	28,183

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	28,183
セグメント間取引消去	△3,141
全社費用(注)	△107,185
四半期連結損益計算書の営業損失	△82,143

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位:千円)

	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連 事業	介護事業	IT関連事業	合計
減損損失	—	—	23,928	—	—	—	23,928

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント					
	切削機具事業	特殊工事業	建設・生活 関連品事業	工場設備 関連事業	介護事業	合 計
売上高						
外部顧客への売上高	865,106	449,743	899,963	200,036	84,756	2,499,604
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,332	—	6,412	10,408	—	24,152
計	872,438	449,743	906,374	210,444	84,756	2,523,755
セグメント利益 又は損失（△）	36,644	36,355	21,286	△6,827	△9,477	77,980

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において報告セグメントの「IT関連事業」に区分されておりました株式会社デンサンの全株式を売却し、連結の範囲から除外したことに伴い、当第1四半期連結累計期間より「IT関連事業」の区分を廃止しております。

3. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利 益	金 額
報告セグメント計	77,980
セグメント間取引消去	△4,563
全社費用（注）	△109,012
四半期連結損益計算書の営業損失	△35,595

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。